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Abstract
This work deals with the design and imple-
mentation of the control module firmware
for the purpose of controlling selected
functions of an intelligent vehicle. The
introductory part outlines the principles
of automotive CAN network and then
deals with the analysis of the car func-
tions for controlling the air conditioning,
speed limiter, adaptive cruise control and
infotainment. Based on the analysis, the
requirements for the solution are deter-
mined, and the design part is approached.
The design part deals with the selection
of components that constitute the control
module. After the Terasic DE0-Nano-SoC
development kit, the CAN FD IP Core
CTU controller and the independent CAN
FD Gateway modules are selected for the
solution, the overall system structure is
designed. Then the communication pro-
tocol towards the superior artificial intel-
ligence system is designed, as well as the
algorithms for control of CAN Gateway
modules. In the following section, the
control software is designed with respect
to extensibility of the system in the fu-
ture. Then, the Linux OS is deployed
on the development kit, the CTU CAN
FD controller is integrated into its FPGA,
the driver of this controller is integrated
into the OS, and finally the control soft-
ware, which is implemented in C++, is
integrated too. The resulting prototype
was integrated into a Škoda Kodiaq vehi-
cle and several test drives were performed
with success.

Keywords: CAN, CAN FD, automotive,
control, Linux, kernel, programming,
software design, C++, system on chip,
embedded systems, FPGA, Avalon bus

Supervisor: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a implemen-
tací firmware řídícího modulu pro účely
ovládání vybraných funkcí inteligentního
vozu. Úvodní část nastiňuje principy au-
tomobilové sítě CAN a následně se věnuje
analýze funkcí vozu pro ovládání klima-
tizace, omezovače rychlosti, adaptivního
tempomatu a infotainmentu. Na základě
analýzy jsou stanoveny požadavky na ře-
šení, a je přistoupeno k návrhové části.
Tato se zabývá výběrem komponent, ze
kterých je složen řídící modul. Poté co
je pro řešení vybrán vývojový kit Terasic
DE0-Nano-SoC, řadič CTU CAN FD IP
Core a nezávislé moduly CAN FD Ga-
teway, je navržena celková struktura sys-
tému, poté komunikační protokol s nadřa-
zeným systémem umělé inteligence a dále
metody řízení modulů CAN Gateway. V
následují části je navržen řídící software
s ohledem na rozšiřitelnost systému do
budoucna. Pak je na vývojovém kitu zpro-
vozněn OS Linux, do FPGA na kitu je
začleněn řadič CTU CAN FD, do OS Li-
nux ovladač tohoto řadiče, a nakonec je
do systému zakomponován řídící software,
který byl naimplementován v jazyce C++.
Výsledný prototyp byl integrován do vozu
Škoda Kodiaq, kde bylo úspěšně prove-
deno několik testovacích jízd.

Klíčová slova: CAN, CAN FD,
automotive, řízení, Linux, jádro,
programování, návrh software, C++,
systémy na čipu, vestavné systémy,
FPGA, sběrnice Avalon

Překlad názvu: Programové vybavení
modulu pro řízení funkcí inteligentního
vozu
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Nowaday road vehicles are increasingly taking advantage of information
and communication technologies. Demands on travel safety and
comfort of passengers are growing at the same time. To meet these

requirements, car manufacturers introduce new improvements and innovations
into their products so they can reach customers.

The current trend is to use artificial intelligence (AI) for many interesting
and computable complex tasks and one car manufacturer came up with an
idea he would like to implement into one of its own vehicles.

The idea is to facilitate passengers a travelling in a vehicle by means
of introducing a system that would monitor and learn which actions the
passengers regularly take and under which circumstances. Such system would
then use the gained knowledge and try to anticipate certain passengers’ actions
that it would perform automatically.

1.1.1 Control elements in the vehicle

Here comes an overview of the control elements that could be subject to
that AI control. Information in this section comes from a source of the car
manufacturer that cannot be referenced.

Air Conditioning, Ventilation and Heating

The control panel on Fig. 1.1 forms the user interface to Climate unit
functions.

Functions that can be controlled by this panel include:. Controlling the volume and distribution of air blowing out of air vents.. Setting the desired temperature of the interior. Choose between manual and automatic modes for reaching the target
temperature. Enabling or disabling the interior cooling system

3

1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Control panel of Climate unit

. Control of seat heating and ventilation. Steering wheel heating. Front and rear windows heating. Enabling air recirculation, and more. . .

Adaptive Cruise Control and Speed Limiter

The control lever on Fig. 1.2 has control elements common for both Speed
Limiter and ACC.

Figure 1.2: Control lever of ACC and Speed Limiter

Limiter just sets the limit on maximum speed. ACC regulates the speed of
the vehicle to the desired value and also keeps distance from the preceding
vehicle.

The lever has two stable positions OFF and ON. When the lever is OFF,
both ACC and Limiter are disabled. In position ON, either ACC or Limiter
is selected, but it is inactive. The MODE button switches between these two

4

................................. 1.2. Outline of the system

modes. From position ON, the lever can be triggered to one of sprung positions
RESUME or CANCEL. RESUME has the function of both activation of the
selected mode and increasing the speed by 1 km/h. CANCEL deactivates
the currently active mode.

The lever can be triggered up and down to increase (decrease) speed by 10
km/h. SET button decreases speed by 1 km/h.

DISTANCE switch regulates ACC distance of the preceding vehicle.
Information about current state, speed and distance is shown on the

Instrument cluster display.

Infotainment

Infotainment interface is provided by a big touchscreen in the middle of the
front panel (Fig. 1.3).

Figure 1.3: Interface of Infotainment

There are many menus and mostly static configuration is stored here. Only
the interactive ones, which an user sometimes changes, are interesting for
purposes of controlling by AI.

These may be e.g. changing the driving mode, setting the audio source to
some value,

1.2 Outline of the system

Schema on Fig. 1.4 describes the system in basics.
Block MCS (Master Control System) is the AI containing the decision logic.

It commands the Control module block, whose task is to trigger actions on
the vehicle control units to emulate user actions on the control elements of
these units. The Control module block is the main concern of this thesis.

5
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Vehicle
network

MCS

Vehicle
status data

Climate unit

Infotainment

ACC

Control
module

Ethernet

CAN

CAN

CAN

other unit

Figure 1.4: Block schema of the car network controlled by an artifical intelligence

1.3 Goals

Goals of this thesis are to implement the Control module block on Fig. 1.4,
design and implement its interface towards MCS and implement a set of
commands for controlling selected vehicle functions.

1.4 Controller Area Network

Since this thesis deals with a road vehicle internals, this section provides an
overview of the fundamental network technology used for communication of
units inside a vehicle.

CAN is a standard for multi–master serial communication. It was designed
by Bosch company as a reliable bus intended for use in automotive industry.
Since then it has been widely used for implementation of in–vehicle networks
([28]). Properties of Data Link and Physical layers are specified in ISO
11898–1 standard [40]. A general and higher–level view is provided in [10]

Communication on CAN bus happens in a broadcast manner. There is no
direct addressing of target nodes, but instead various nodes transmit frames
that are distinguished by an unique identifier. Any node attached to the bus
receives all frames that appear.

1.4.1 Physical layer

Physical layer defines electrical properties of the bus, transceiver characteris-
tics, signal levels, bit timing and mutual synchronization of nodes.
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................................1.4. Controller Area Network

Implementation of the physical layer is covered in [11]. And even more
details of the electrical aspects are covered in [49]

Bus signals. The physical bus is realized by two signal wires, CANH and
CANL. A differential voltage between these two signals defines either dominant
or recessive level of the bus. Differential signalling is one of the features that
makes this bus robust with respect to crosstalks and EMI [36].

Dominant level represents logical ’0’, recessive logical ’1’. Dominant level is
actively driven by a sending node. If at least one node sends dominant, the
bus level is dominant. Recessive is the default level when no node transmits
dominant level. The bus is pulled to the recessive level by termination
resistors. Termination also prevents reflections on the line.

Bit synchronization. Due to lack of a common clock, a proper synchroniza-
tion between nodes must be ensured so they all sample the correct bit even
the signal from one node can get to different nodes with different delays.
Synchronization is carried out by dividing a bit–time into segments, which
define the sample point of a single bit. The sample point on each node gets
continuously fixed according to actually detected delay.

1.4.2 Data link layer

Data link layer handles encapsulation of data into frames with well defined
format, error signaling and detection, bit–stuffing, acknowledgement of trans-
mitted frame and serialization/deserialization. In addition to the specification
[40], provided information is taken from [8].

Frame transmission. Information on the bus is exchanged in terms of frames
with defined format. A node can start transmission if the bus is idle, which
is the default state on the bus after certain time since the last transmission
occured.


[…]

# ./log_server/log_server /tmp/can_a_logger.fifo..e. Then CAN activator can be run with standard output redirected
to the FIFO through Log writer utility, which ensures nonblocking
behavior in case no one reads the FIFO (Log server fails to start or
terminates).

# ./can_activator | ./log_server/log_write \
/tmp/can_a_logger.fifo..f. Or the provided run script can be used. It performs redirecting

output and restarting the application in a case of failure (any
unhandled exception, segmentation fault, or so)
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Chapter 5
Testing and Conclusion

A prototype of the Control module was developed and tested.

Note on CTU CAN FD controller. Despite the fact the core seems to
be stable and is operating well, it is still under development and lacks an
industrial certification.

There is still an unresolved issue with the core going to Bus–off when
transmitting a CAN frame on a single–node network. However, this is
probably a matter of synthesis process in Quartus Prime, not a bug in the
core itself.

Regarding the Linux driver for the CAN controller, it seems to work well.
During its integration, some bugs were fixed and it was split to use separate
modules for PCI and platform bus implementation. Now it is in the process
of integrating into the mainline kernel.

Client for testing. For testing and demonstration purposes a simple testing
client GUI application was developed. The tester includes the heartbeating
mechanism (described in section 2.3.3) required by the CAN Activator – MCS
protocol to keep the connection alive.

It offers a simple logging window with nice formatting of messages marked
with timestamps, colors and an option of hiding/showing of heartbeat mes-
sages.

The supported commands are loaded from the command schema, so com-
mands definition can change or be extended in the future without need of
changing the application.

The tester (its relevant parts) may be used as a reference implementation
of the communication layer with the CAN Activator for the Master Control
System.

Screenshot of the testing client is on Fig. 5.1.

Testing process. Testing was performed inside the vehicle. Air Conditioning
and Infotainment functions could be tested while the vehicle was stationary.
To test the ACC and Speed Limiter functions, several test drives had to be
performed, because these functions only work correctly when the vehicle is
traveling at least at a certain speed.
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Implemented commands. The commands implemented in this thesis are
listed in Appendix B.

Almost all of the implemented Air Conditioning commands worked well.
The only exception is the air_volume command, which sometimes does not
take effect in the control element. The observed behavior is probably caused
by a bug in an ECU, but it can be worked around by special handling of this
command. The worked around solution has not yet been implemented.

Function for setting a driving mode has not been properly tested in the
final version, but it had been tested earlier with success.

Regarding functions for ACC and Speed Limiter, they work well under most
circumstances. There is still an opportunity to experiment with processing of
these functions to avoid delays in corner cases.

Functions for setting the Audio source on the Infotainment has not yet
been implemented.

Enhancements in the integration part are still possible. Some configuration
is still hardcoded and should be moved to the configuration files. There
could also be an (semi)automatic process for preparing the Terasic board and
deploying all the files there insted. It has to be done manually in current
version.

5.1 Final Conclusion

All the assignment points have been met and the implementation is working.
The solution (Fig. 5.2) was integrated into a Škoda Kodiaq vehicle and several
test drives were performed with success. Works on this project will continue
in the future.
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Figure 5.1: Tester client window
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Figure 5.2: Control module (on the left) connected to one of the CAN Gateways
(Gateway data interfaces are disconnected)
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Appendix A
Abbreviations

CTU Czech Technical University in Prague

FEE Faculty of Electrical Engineering

CAN Controller Area Network

FD Flexible Data Rate

CRC Cyclic Redundancy Check

EMI Electromagnetic Interference

ACK Acknowledgment

NACK Negative Acknowledgment

GW Gateway

AI Artificial Intelligence

MCS Master Control System

OS Operating System

FIFO First In First Out

IPC Inter–Process Communication

AC Air Conditioning

ACC Adaptive Cruise Control

TCP Transmission Control Protocol

IP Internet Protocol

IP Intellectual Property (in IP cores context)

IDE Identifier Extension (a bit in CAN frame)

IDE Integrated Development Environment

67

A. Abbreviations ....................................
RPC Remote Procedure Call

JSON Javascript Object Notation

SoC System on Chip

HPS Hard Processing System (Intel/Altera SoC)

FPGA Field–programmable Gate Array

I/O Input/Output

SD Secure Digital
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Appendix B
List of implemented commands

Command Description Parameters

climate_unit_control Enables or disables the climate unit
compressor

enable

ac_control Enables or disables cabin air condition-
ing

enable

ac_controls_rear Locks or releases AC controls on the
rear row

enable

air_recirculation Enables or disables air recirculation in
cabin

enable

air_recirculation_auto Enables or disables automatic air recir-
culation in cabin

enable

ac_zones_sync Enables or disables synchronization of
air conditioning zones to the driver’s
zone

enable

window_heating Enables or disables heating of the front
or rear window

window, enable

air_temperature Sets a temperature for one of three
cabin zones

zone, value

air_volume Sets a volume of air ventilation value
air_distribution Controls the distribution of air ventila-

tion
window, per-
son, feet

ac_auto Switches air conditioning to automatic
mode. In this mode the air volume
is regulated automatically at the rate
set by “ac_auto_style” command, to
reach the setpoint temperature

ac_auto_style Sets a style (rate) of automatic mode
of AC

style

seat_heating Sets a heating degree for front–row
seats

seat, value

seat_ventilation Sets a ventilation degree for front–row
seats

seat, value
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B. List of implemented commands.............................
steering_wheel_heating Controls a level of steering wheel heat-

ing
level, enable

driving_mode Selects one of six driving modes mode
tm_acc_enable Activates Automatic Cruise Control to

maintain the vehicle at target speed
speed

tm_acc_distance Sets the preceding vehicle distance for
Automatic Cruise Control

distance

tm_acc_disable Deactivates Automatic Cruise Control
tm_limiter_enable Activates Speed Limiter to prevent the

vehicle from speeding above limit
speed

tm_limiter_disable Deactivates Limiter function
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