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Úkolem diplomanta bylo navrhnout a implementovat programové vybavení pro ovládání

vybraných funkcí sériového vozu Škoda v rámci projektu inteligentního vozidla.

Dle mého názoru velmi komplexní a náročná úloha prověřila schopnosti diplomanta

zvládnout široký rozsah znalostí a technologií – od návrhu využití a implementace IP funkcí

v jazyce VHDL a jejich integraci do prostředí OS Linux, detailní znalost protokolů CAN a

CAN FD a jejich nasazení ve vozidle, až po návrh a implementaci samotného aplikačního

programového vybavení a testování konečného řešení. Všech úkolů se diplomant zhostil

zodpovědně a s nadhledem.

Při studiu problematiky i při řešení diplomové práce postupoval diplomant zcela samostatně,

správně identifikoval klíčové problémy a možné varianty řešení pravidelně konzultoval. Jeho

postup byl logický a výsledky práce tomu odpovídají. Dosažené řešení je plně funkční, jeho

parametry zcela splňují požadavky zadání a bude dále rozvíjeno v navazujícím projektu

spolupráce s automobilkou Škoda.

Samotná diplomová práce je zpracována velmi kvalitně, oceňuji velmi dobrou angličtinu. Po

obsahové ani po formální stránce nemám k práci připomínek.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm
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